

Rica, en doble matiz de oro y de rosa,  
 Ávidos ven los deslumbrados ojos  
 La luz de la mañana esplendorosa ;

Mas cuando al fin recoge sus despojos,  
 El moribundo sol, haciendo alarde  
 De pardas nubes y vapores rojos,

Grato es al alma en cuyo seno arde  
 La dulce paz, sobre el hogar honrado  
 Ver descender las sombras de la tarde.

Que en el vuelo fugaz del tiempo alado  
 Para todos se acerca el fin tremendo,  
 Más pronto, cuanto menos esperado.

Y esta sed de gozar que estamos viendo,  
 Más el curso en los años precipita,  
 Y es casi no vivir, vivir muriendo.

Los placeres que el mundo facilita,  
 Deudas son que en su cuenta el tiempo avaro  
 En años de la vida nos desquita.

.....

FIN.



## ÍNDICE

### FLORES Y ESPINAS.

	Págs.
PRÓLOGO.....	7
Á vosotras.....	17
Siempre.....	19
La sepultura de mi madre.....	21
La vida.....	23
La cuna vacía.....	27
La luz del alba.....	29
No lo sé.....	33
Tú y yo.....	37
Aire, sombra, polvo, humo.....	41
Ni tú ni yo.....	45
Uno viene y otro va.....	47
Todo.....	49
Un cuento.....	51
Perlas y lágrimas.....	55
La luz y la sombra.....	59
Esperanzas y recuerdos.....	61
El tuyo y el mío.....	63
Cantar.....	65
Flores y espinas.....	67

Suspiros.....	71
Tu alma.....	73
Una pregunta.....	75
La soledad.....	77
Lo pasado y lo presente.....	81
La felicidad.....	83
Cartas cantan.....	87
Historia.....	93
La infancia.....	97
Tres dones.....	99
Consuelos del mundo.....	101
¡Chist!.....	105
Tristezas.....	109
La Fe.....	113
La Esperanza.....	115
La Caridad.....	117
Tren exprés.....	119
La lluvia.....	123
La noche.....	127
La conciencia.....	129
Á Consuelo.....	131
El bien.....	133
¡Buen negocio!.....	139

## VERSOS PÓSTUMOS.

INTRODUCCIÓN, por D. Manuel Cañete.....	143
Prólogo.—Al siglo xix.....	151
El avaro.....	171
Soberbia.....	177
La lujuria.....	179

La envidia.....	181
Gula.....	183
La pereza.....	185
Madrigal.....	187
La sombra de la vida.....	191
Una joya.....	193
Inconstancia.....	197
Uno de tantos.....	199
La Eucaristía.....	201
La gracia.....	203
Tus ojos.....	205
Amor en cuenta.....	209
El Conde de San Luís.....	213
Ayala.....	215
Narvaez.....	217
Pi.....	219
Elegía.....	221
El Chato de Benamejí.....	225
Los Niños de Écija.....	227
Jaime el Barbudo.....	229
Motín triunfante.....	231
Parlamentarismo.....	233
La traición.....	235
Revolución.....	237
Cero á la izquierda.....	239
Un Cresó.....	241
Idilio (fragmento).....	243
Introducción al Otoño (fragmento).....	247



FE DE ERRATAS.

Por error en la copia de los originales, se han cometido las siguientes:

En la página 155, verso 10, dice:

Lo que aún no fué ya es;

y debe decir:

Lo que no fué será;

En el verso 13 de la misma página, dice:

Rumboso y franco, el crédito impaciente

y debe decir:

Pródigo al par el crédito impaciente

En la página 161, verso 9, dice:

Y á su propio poder se rinde en culto.

y debe decir:

Y á su propia grandeza rinde culto.

En la 166, versos 5 y 6, dice:

Y sellándolas, son por ley expresa  
Recuerdos de ignominia sus despojos.

y debe decir:

Y son de tal poder por ley expresa  
Miserables reliquias sus despojos.

En la 167, versos 5 y 6, dice:

Que ahondándose se acerca al precipicio,  
Los llamaremos locos é importunos.

y debe decir:

Que se ahonda y se acerca el precipicio,  
Los llamaremos necios é importunos.

En la página 168, verso 9, dice:

No has de encontrar ley que se te atreva.

y debe decir:

No has de encontrar ni ley que se te atreva.

ESTE LIBRO  
SE ACABÓ DE IMPRIMIR EN MADRID  
EN CASA DE ANTONIO PÉREZ DUBRULL  
EL DÍA XX DE ENERO  
DEL AÑO DE MDCCCLXXXIII.



PO  
S  
PO  
V